

Số: *07*/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày *20* tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác y tế năm 2021

Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTYT ngày 04/01/2021 của Giám đốc TTYT về việc Thực hiện Kế hoạch số 01/KH – SYT ngày 01/01/2021 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa; Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Y tế năm 2021, với các nội dung sau:

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020

Năm 2020 là một năm đầy thách thức, khó khăn và bất ổn về dịch COVID-19 bùng phát và lây lan trên diện rộng tác động tiêu cực đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội; hoạt động sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn, thách thức. Song dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, sự chỉ đạo quyết liệt của Ban giám đốc cộng với sự ủng hộ của các cấp, các ngành và sự đoàn kết của tập thể cán bộ, viên chức nên năm 2020 công tác y tế đã đạt được nhiều kết quả nổi bật đáng ghi nhận, đó là:

1. Công tác phòng chống dịch bệnh:

Công tác phòng chống dịch bệnh như dịch cúm A H5N1, H7N9, SXH, bệnh tay chân miệng, tiêu chảy cấp luôn luôn chủ động, đặc biệt là phòng chống dịch COVID-19 đã huy động được cả hệ thống chính trị, toàn đảng, toàn dân, toàn quân tham gia phòng chống dịch. Trung tâm y tế đã tham mưu cho huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quyết liệt nhằm ngăn chặn, phát hiện, cách ly có hiệu quả, trong năm đã xây dựng khu cách ly có sức chứa 200 người và đã thực hiện cách ly 2 đợt cho 18 công dân liên quan đến dịch COVID-19. Đến nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện tương đối ổn định.

2. Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

- Thanh toán bệnh phong cấp huyện.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin trên 98,5%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 6,3%, giảm 0,2% so với cùng kỳ; suy dinh dưỡng chiều cao 11,3%, giảm 4,8% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6%.
- Không có vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 người.
- Duy trì 25/25 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2020.

3. Công tác khám chữa bệnh và dược

- Trong năm khám trên 78 nghìn lượt người.
- Phòng khám Trung tâm y tế được phép hoạt động.
- Kho GSP, kho GPP được Sở y tế công nhận.
- Chuyển quản lý khám chữa bệnh BHYT tuyến xã về Trung tâm y tế.

4. Công tác cán bộ

- Trong năm đã tổ chức, sắp xếp lại các trạm y tế của các xã sau sáp nhập.
- Tuyển dụng 04 viên chức.

5. Công tác tài chính

- Cấp đúng, cấp đủ theo chế độ tài chính.
- Tăng thu, tiết kiệm; thu nhập cán bộ, viên chức năm 2020 cao hơn năm 2019 từ 2-3 triệu.

Tuy nhiên năm 2020 còn một số tồn tại cần khắc phục.

- Một số nơi việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nêu gương chưa tốt.
- Tính chủ động, tính phối hợp chưa cao.
- 10 cam kết với Sở y tế còn có cam kết chưa thực hiện được.

Phần thứ 2

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC Y TẾ NĂM 2021

I. MỤC TIÊU CHUNG:

Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, góp phần tăng tuổi thọ, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe; Kiểm soát tốt dịch bệnh nhất là đại dịch Covid-19, bệnh không lây nhiễm, thực hiện có hiệu quả và bền vững công tác dân số; tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế, đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính y tế, đào tạo nhân lực y tế, xã hội hóa y tế; nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, tiếp tục xây dựng cơ sở y tế “ Xanh – Sạch – Đẹp”, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; củng cố hiệu quả các hoạt động mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe; tăng cường quản lý về lĩnh vực dược phẩm, thực phẩm, vật tư trang thiết bị y tế.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành của người đứng đầu các đơn

vị; thực hiện chuyển đổi số ngành y tế; xây dựng Ngành Y tế Thanh Hóa theo định hướng: “ Phát triển nhanh hệ thống y tế theo hướng hiện đại, trở thành một trong những trụ cột phát triển của Tỉnh, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

A. Thực hiện các chỉ tiêu chung và chỉ tiêu cụ thể năm 2021 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa(có phụ lục kèm theo)

B. Thực hiện 10 nội dung yêu cầu của Giám đốc sở Y tế:

Nội dung 1. Tham mưu tích cực cho Chủ tịch UBND Huyện các mặt công tác chuyên môn để chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Phòng chống dịch bệnh: phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; khống chế và dập tắt dịch nhanh; khống chế hiệu quả đại dịch Covid -19, không để dịch lây lan thứ phát trong cộng đồng

- An toàn thực phẩm: không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 20 người mắc/vụ trở lên tại địa bàn quản lý.

Nội dung 2. Duy trì tiêm chủng an toàn, không để xảy ra sự cố do chủ quan của hệ thống y tế. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, thị trấn.

Nội dung 3. Trung tâm Y tế cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hóa chất diệt khuẩn, diệt côn trùng, gia dụng và y tế trên địa bàn về Sở Y tế định kỳ 6 tháng/lần và đột xuất khi được yêu cầu.

Nội dung 4. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

Cơ sở Xanh – Sạch – Đẹp $\geq 85\%$ điểm. Trên 60% số nhà vệ sinh tại cơ sở y tế đạt ≥ 4 điểm, số nhà vệ sinh còn lại phải đạt ≥ 3 điểm. Triển khai hội thi TYT xã/phường/thị trấn Xanh-Sạch –Đẹp

Nội dung 5. Trên 80% số hộ gia đình không có loăng quăng, bọ gậy tại các xã, thị trấn trên địa bàn được kiểm tra, giám sát.

Nội dung 6. Luân phiên cử 50% cán bộ TYT (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các BVĐK huyện tối thiểu 01 tháng/năm. Đơn vị có ít nhất 03 đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên.

Nội dung 7. Triển khai thực hiện Kế hoạch 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân; năm 2021, triển khai đạt $\geq 30\%$ dân số huyện.

Nội dung 8. 100% các TYT trên địa bàn có danh sách theo dõi, quản lý các bệnh nhân đái tháo đường, tăng huyết áp trong đó trên 50% số xã, thị trấn theo dõi, quản lý được trên 90% người đái tháo đường, tăng huyết áp trên địa bàn.

Nội dung 9. Phòng khám đa khoa TTYT được khám BHYT; Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất đầy đủ, đúng hạn, đảm bảo chất lượng. Triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT.

Nội dung 10. Trạm Y tế phải thực hiện được 70% danh mục kỹ thuật thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 39/2017/TT-BYT. Triển khai nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý y học gia đình, phần đầu năm 2021 đạt 20% TYT theo mô hình điểm của Bộ Y tế.

C. Thực hiện 10 nội dung Trung tâm Y tế cam kết với Sở Y tế

Cam kết 1: Tỷ lệ tăng dân số là 0.63 %; Tỷ số giới tính khi sinh là 116 bé trai /100 bé gái

Cam kết 2. Quản lý tốt thai nghén, đẩy mạnh nâng cao chất lượng dịch vụ sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình;

Cam kết 3. Chủ động kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện chấp hành kỷ luật kỷ cương, quy định về chuyên môn nghiệp vụ; 100% các khoa, Phòng, Trạm y tế, Cơ sở Methadone thực hiện các chỉ tiêu Y tế, chương trình, dự án hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch.

Cam kết 4. Thực hiện tốt 12 điều Y đức, Quy tắc ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp; Đổi mới phong cách làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ hướng tới sự hài lòng của người bệnh; Không để sai sót về chuyên môn do cán bộ Y tế thiếu tinh thần trách nhiệm.

Cam kết 5. Đẩy mạnh dịch vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân tuyến Y tế cơ sở; Tăng cường công tác quản lý và cung ứng dược, vắc xin sinh phẩm.

Cam kết 6. 100% các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp quản lý đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Cam kết 7. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Cân nặng/ tuổi là 6,4 % ; Chiều cao /tuổi là 11,26%

Cam kết 8. 100% các xã giữ vững đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2

Cam kết 9. 95% CBVC- NLĐ đạt lao động tiên tiến; 10% tập thể đạt danh hiệu tập thể xuất sắc, không có cán bộ bị kỷ luật.

Cam kết 10: Không có cán bộ viên chức, người lao động sinh con thứ 3 trở lên.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

3.1. Tham mưu tích cực cho Chủ tịch UBND Huyện các mặt công tác chuyên môn để chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Phòng chống dịch bệnh: phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; khống chế và dập tắt dịch nhanh; khống chế hiệu quả đại dịch Covid -19, không để dịch lây lan thứ phát trong cộng đồng

- An toàn thực phẩm: không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 20 người mắc/vụ trở lên tại địa bàn quản lý.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, ATVSTP của đơn vị, của huyện trong tháng 01 năm 2021.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện duy trì chế độ giao ban thường xuyên hoặc đột xuất theo diễn biến dịch và chỉ đạo của cấp trên; thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày về tình hình dịch bệnh với Chủ tịch UBND huyện, Sở Y tế.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho nhân dân và các cấp các ngành chấp hành nghiêm chỉnh chỉ đạo của cấp trên trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19; tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát và lây lan ra cộng đồng.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo tiếp tục duy trì hoạt động của tổ giám sát cấp xã, thôn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm tại cộng đồng. Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch An toàn vệ sinh thực phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm ngay từ đầu năm và tổ chức triển khai thực hiện tốt.

3.2. Công tác tiêm chủng:

- Duy trì tiêm chủng an toàn, không để xảy ra sự cố do chủ quan của hệ thống y tế. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, thị trấn.

- Xây dựng qui chế phối hợp trong công tác tiêm chủng giữa TTYT và Bệnh viện đa khoa huyện trong việc cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng tại các điểm tiêm chủng.

- Tập trung chỉ đạo công tác tiêm chủng mở rộng để duy trì tỷ lệ tiêm chủng mở rộng trên 95%, quản lý tốt hoạt động tiêm chủng dịch vụ

- Thường xuyên tổ chức tập huấn về công tác tiêm chủng cho cán bộ từ Trung tâm Y tế đến Trạm Y tế về các qui định trong công tác tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiêm chủng mở rộng bằng nhiều các hình khác nhau để người dân biết lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc và các phương tiện cấp cứu để phòng các trường hợp phản ứng nặng xảy ra tại các điểm tiêm.

3.3. Thống kê và văn thư lưu trữ:

Trung tâm Y tế cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hóa chất diệt khuẩn, diệt côn trùng trong gia dụng và y tế trên địa bàn về Sở Y tế định kỳ 6 tháng/lần và đột xuất khi được yêu cầu.

*** Phát triển hệ thống thông tin y tế**

Phát triển hệ thống thông tin y tế bằng ứng dụng công nghệ thông tin như quản lý tốt và phát huy các phần mềm hiện có, để áp dụng trong công tác quản lý và điều hành tốt công việc để thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ:

- Đào tạo tin học cho cán bộ các khoa/phòng thuộc TTYT và cán bộ ở TYT;
- Đào tạo nâng cao năng lực về quản lý thông tin y tế cho cán bộ ở TTYT.

*** Nâng cao chất lượng thông tin y tế**

- Nâng cao chất lượng thông tin y tế là tăng cường khả năng tổng hợp, phân tích và xử lý số liệu, thông tin y tế; đẩy mạnh hoạt động phổ biến thông tin với các hình thức đa dạng và phù hợp phục vụ cho hoạch định chính sách, xây dựng kế hoạch, quản lý về y tế. Từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin y tế, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với khả năng tài chính, kỹ thuật và nhu cầu sử dụng.

- Trang bị máy tính cho các khoa, phòng và TYT;
- Nâng cao khả năng thu thập, lưu trữ và xử lý thông tin cho cán bộ thống kê y tế.

Tổ chức tập huấn triển khai phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT cho cán bộ tại 25 trạm y tế các xã, thị trấn

3.4. Công tác vệ sinh môi trường:

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

Cơ sở Xanh – Sạch – Đẹp $\geq 85\%$ điểm. Trên 60% số nhà vệ sinh tại cơ sở y tế đạt ≥ 4 điểm, số nhà vệ sinh còn lại phải đạt ≥ 3 điểm. Triển khai hội thi TYT xã/phường/thị trấn Xanh-Sạch –Đẹp

- Tổ chức Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng cơ sở y tế Xanh Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cơ sở y tế “Xanh Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” năm 2021

- Phát động phong trào trồng cây thuốc nam và chăm sóc cây xanh tại đơn vị;
- Xây dựng các chỉ tiêu cho từng khoa, phòng, trạm Y tế để tổ chức thực hiện.
- Duy trì tốt các hoạt động về công tác vệ sinh hàng ngày tại đơn vị.

3.5. Duy trì 80% số hộ gia đình đảm bảo không có lăng quăng, bọ gậy tại các xã được kiểm tra, giám sát:

- Tổ chức bằng nhiều hình thức truyền thông rộng rãi cho cán bộ và nhân dân để mọi người hiểu biết cách phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Hoạt động truyền thông cần tập chung vào công tác diệt côn trùng và công tác vệ sinh môi trường với các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về VSMT: Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, úp các dụng cụ phế thải chứa nước như lọ hoa, lốp xe, mảnh vỡ.. không để nước tù đọng nơi cư trú của muỗi, bọ gậy.

- Thường xuyên thu gom và xử lý triệt để rác thải, chất thải gây ô nhiễm môi trường, tại gia đình và nơi công cộng.

- Vệ sinh cá nhân, nằm màn tránh muỗi đốt, phối hợp với y tế phun hóa chất diệt côn trùng như ruồi, rán, muỗi tại các hộ gia đình...

3.6. Công tác KCB, đào tạo và nghiên cứu khoa học:

- Luân phiên cử 50% cán bộ TYT (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các BVĐK huyện, khu vực tối thiểu 01 tháng/năm. Đơn vị có ít nhất 03 đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện quản lý và hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ được cử đến thực hành.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân;

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho nhân dân, theo dõi, quản lý các bệnh nhân đái tháo đường, tăng huyết áp trong đó trên 50% số xã, thị trấn theo dõi, quản lý được trên 90% người đái tháo đường, tăng huyết áp trên địa bàn.

- Thực hiện tốt việc quản lý điều trị và thống kê báo cáo một số bệnh không lây nhiễm tại 25/25 trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách bệnh không lây nhiễm tại 25 trạm Y tế xã, thị trấn về phần mềm quản lý các bệnh không lây nhiễm.

- Phối hợp tốt với cơ quan BHXH để phòng khám đa khoa Trung tâm Y tế được được ký bảo hiểm y tế;

- Xây dựng kế hoạch cử cán bộ có trình độ chuyên môn gửi học nâng cao tại các bệnh viện và Trung tâm tuyến tỉnh.

- Đầu tư mua sắm thêm các trang thiết bị y tế cho phòng khám

- Chỉ đạo, trạm Y tế thực hiện 70% danh mục kỹ thuật thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 39/2017/TT-BYT. Triển khai nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý y học gia đình,

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

Bám sát Nghị quyết của Chi bộ, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và mục tiêu chất lượng của trung tâm Y tế trên các lĩnh vực, bộ phận mình phụ trách.

Ban Giám đốc giao công việc cụ thể cho từng Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã, Thị trấn để bám sát mục tiêu công tác Y tế của ngành giao.

Tổ chức sắp xếp hoạt động các khoa phòng, ổn định nguồn nhân lực phục vụ công tác khám chữa bệnh; Điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ, sở trường công tác và theo từng điều kiện cụ thể.

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp

Tham mưu kịp thời cho Ban giám đốc trong việc xây dựng, sửa chữa cơ sở hạ tầng, mua sắm các phương tiện cần thiết để phục vụ công tác chuyên môn tại trung tâm Y tế và các trạm Y tế. Điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, đề cử cán bộ y tế đảm bảo hoạt động của trung tâm Y tế ổn định và phát triển.

Thường xuyên chăm lo chế độ lương, phụ cấp, trợ cấp và các chế độ chính sách khác cho nhân viên an tâm công tác.

Lập kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm của trung tâm Y tế.

Lập kế hoạch đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn cho một số cho các Y sỹ, Bác sĩ, Điều dưỡng, Nữ hộ sinh để phục vụ khám chữa bệnh, đáp ứng phần nào nhu cầu hiện nay của nhân dân.

Triển khai đầy đủ và kịp thời các loại văn bản của Nhà nước, của ngành theo yêu cầu.

Định kỳ làm báo cáo tháng, sơ kết, tổng kết hoạt động công tác Y tế của trung tâm Y tế.

Đảm bảo quản lý thu chi tài chính theo đúng quy định của Nhà nước, tăng cường thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong trung tâm Y tế. Tham mưu Ban giám đốc thực hiện các giải pháp tăng nguồn thu và tiết kiệm chi.

Thực hiện chi tiêu theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2020 và chủ động phối hợp với các khoa phòng điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ mới cho phù hợp với tình hình hiện nay.

- Thực hiện việc quản lý, giám sát công tác khám chữa bệnh, được từ Trung tâm đến trạm y tế các xã, thị trấn.

Tổ chức cho các khoa phòng đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Có kế hoạch hoạt động của Phòng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.

- Thường xuyên thực hiện việc tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về lĩnh vực Y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức tốt việc thực hiện và hướng dẫn nghiệp vụ truyền thông giáo dục sức khỏe về y tế dự phòng, phòng chống HIV/AIDS, an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác Dân số và phát triển

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đảm bảo đúng thời gian và nội dung quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian quy định.

- Thực hiện giám sát thường xuyên và quản lý chặt chẽ diễn biến tình hình các bệnh truyền nhiễm gây dịch, và các bệnh xã hội, HIV/AIDS trên địa bàn; tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Quản lý chặt chẽ các ổ dịch cũ, phát hiện kịp thời ổ dịch mới; tiến hành các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật để ngăn chặn dịch phát sinh, lây lan.

- Lập dự trù hàng năm về nhu cầu kinh phí thuốc hóa chất phục vụ cho công tác phòng chống dịch, phòng chống các bệnh xã hội.

- Tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống HIV/AIDS, hướng dẫn quản lý, chăm sóc người nhiễm HIV tại gia đình và cộng đồng; phối hợp với các bệnh viện trên địa bàn huyện trong quản lý công tác điều trị HIV/AIDS theo kế hoạch.

- Tổng hợp số liệu, lập bản đồ, biểu đồ các loại dịch bệnh, bệnh xã hội, HIV/AIDS tại địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án liên quan về Y tế dự phòng; phòng chống các bệnh xã hội, HIV/AIDS trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo vắc xin tiêm chủng kịp thời. Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ, uống đầy đủ các loại vắc xin trên 95%.

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo theo quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

5. Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.
- Có kế hoạch hướng dẫn thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm và phổ biến kiến thức về dinh dưỡng cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn.
- Giám sát việc thực hiện các điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Tiến hành điều tra các vụ ngộ độc thực phẩm, tiến hành lấy mẫu gửi xét nghiệm.
- Thực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện; điều tra và triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm theo quy định.
- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia, các dự án liên quan về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.
- Có kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm theo định kỳ tháng, quý, năm, đặc biệt là vào các ngày lễ.
- Hướng dẫn vận động nhân dân xây dựng và sửa chữa các công trình vệ sinh như nhà tiêu, giếng nước, nhà tắm, chuồng gia súc theo các yêu cầu kỹ thuật, nắm được số lượng, chất lượng và các loại công trình.
- Có thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra chất lượng nước uống, nước sinh hoạt. lấy mẫu gửi tuyến trên hoặc tự làm xét nghiệm đánh giá.
- Có hướng dẫn các đơn vị ở địa phương xã, cơ quan, công nông trường, xí nghiệp trên địa bàn huyện sử lý phân, nước rác theo hướng dẫn kỹ thuật của tuyến trên.
- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động ở các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn.
- Hướng dẫn kiểm tra đôn đốc thực hiện các quy định về vệ sinh và an toàn lao động trong các cơ sở Y tế.
- Hướng dẫn nhân dân bảo quản, sử dụng và phòng chống nhiễm độc hoá chất bảo vệ thực vật.
- Phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách của nhà nước về bảo vệ sức khoẻ cho người lao động.
- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu Y tế quốc gia, các công tác về y tế trường học, phòng chống tai nạn thương tích và phòng, chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.
- Thực hiện nghiêm túc báo cáo, thống kê theo đúng quy định.
- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

6. Khoa Chăm sóc sức khoẻ sinh sản

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.

- Có đầy đủ sổ sách quản lý các chỉ số về chăm sóc sức khỏe sinh sản và đánh giá thực trạng sức khỏe sinh sản trong địa bàn.

- Xây dựng và hoàn thành tốt kế hoạch giám sát và hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật đối với y tế tuyến xã thực hiện theo hướng dẫn chuẩn quốc gia về dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Có kế hoạch và thực hiện chuyển giao việc cung cấp dịch vụ KHHGD, phòng, chống nhiễm khuẩn đường sinh sản cho tuyến trước.

- Sẵn sàng cung cấp các dịch vụ KHHGD, phòng chống nhiễm khuẩn đường sinh sản cho người dân ngay tại Trung tâm.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án về chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo, thống kê theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

7. Khoa Cận Lâm Sàng

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian quy định.

- Thực hiện các xét nghiệm cơ bản phục vụ cho công tác chuyên môn của Trung tâm và Y tế tuyến xã.

- Lấy mẫu và bảo quản mẫu xét nghiệm gửi tuyến trên theo quy định.

- Xét nghiệm trực tiếp trứng giun sán, ly, amip, ký sinh trùng sốt rét, các xét nghiệm khác đã được Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh quy định.

- Phối hợp với các khoa Cận Lâm Sàng của các Bệnh Viện trên địa bàn huyện để triển khai các xét nghiệm phục vụ kịp thời công tác chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm túc trả lời kết quả XN và báo cáo, thống kê theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

9. Trạm Y tế xã, Thị trấn.

- Trưởng trạm Y tế xã, Thị trấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện theo các chỉ tiêu mà Trung tâm Y tế huyện đã giao theo đúng nội dung.

- Định kỳ các Trạm Y tế xã phải báo cáo kết quả hoạt động hàng tháng, 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và cả năm lên Trung tâm Y tế huyện theo đúng quy định.

- Thực hiện Chỉ tiêu theo bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế.

- Thực hiện tốt các chương trình Y tế Quốc gia, chủ động giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại cơ sở trên địa bàn xã quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch đã giao.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

V. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí chi không thường xuyên và một phần tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Y tế năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa yêu cầu các Khoa, Phòng, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thanh Hóa;
- BGD TTYT;
- Các khoa, phòng;
- TYT các xã, TT;
- Lưu: VT.



Lê Lương Khang